张掖市住房和城乡建设局
2021年部门整体支出绩效评价自评报告

根据《张掖市财政局关于全面贯彻实施绩效管理实施意见的通知》（张财预〔2019〕67号）精神，我局开展了预算支出绩效自评工作，现将2021年部门整体支出绩效自评情况报告如下。

一、部门概况

（一）基本情况

1.单位基本情况

市住建局为县级建制行政单位，内设科室13个,行政编制24名，机关后勤事业编制2名，事业编制12名。下属事业单位市城市重点项目建设办公室（参公）、市供热与燃气管理办公室(事业)、市人防指挥信息保障中心(事业)、市市政公用事业管理局(事业)经费由局机关统一核算，年末在职人员共52人。
2.单位职能职责

一是宣传贯彻执行国家和省、市有关住房城乡建设、城市管理等法律、法规、规章和方针、政策。二是谋划制定城市基础设施建设发展计划，督促协调、指导城市项目实施。三是规范和指导村镇建设，指导农村危房改造，牵头组织开展美丽乡村建设工作。 四是监督管理建筑市场、规范市场各方主体行为。五是规范房地产市场秩序，推进住房改革和住房保障体系建设。六是负责建筑工程质量安全的监督管理及建设工程消防设计审查和消防验收备案。七是指导督促城镇园林绿化工作。八是指导、监督、考核城市管理和执法工作。九是负责城市供热、供气、供水、排水、节水和污水处理等市政设施运行监管工作。十是负责人防工程建设、人防组织指挥工作。
（二）整体收支情况
上年结转148.85万元，2021年收入总计14456.57万元，其中本级一般公共预算财政拨款收入6948.34万元、政府性基金预算财政拨款收入7473.68万元、国有资本经营预算财政拨款收入2.9万元、其他收入31.65万元（主要是财政专户拨款），全年支出总计14496.28万元，其中基本支出861.94万元，项目支出13634.34万元。年未结转109.14万元。

基本支出主要是保障局机关和机关事业单位正常运转、完成日常性工作而产生的各项支出，项目支出是具体实施项目发生的支出。2021年决算支出14496.28万元，按经济分类支出和功能分类支出科目分别说明如下：

按经济分类支出
⑴工资福利支出708.91，包括基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职工基本医疗保险缴费；

⑵商品和服务支出270.26万元，包括办公费、手续费、邮电费、取暖费、差旅费、工会经费、福利费，以及项目实施中产生的公用经费；

⑶对个人和家庭的补助支出28.03万元，为退休人员经费；

⑷资本性支出13489.09万元，主要是实施项目产生的支出。

按功能分类支出
⑴一般公共服务支出1.06万元，主要是本级人防事务支出。

⑵国防支出2089.67万元，系本级人防工程及事务支出；

⑶社会保障和就业支出96.19万元，其中行政单位离退休2.85万元、机关事业单位基本养老保险缴费支出68.21万元、死亡抚恤25.13万元；

⑷卫生健康支出44.8万元，为行政单位医疗保险支出；

⑸节能环保支出20万元，用于清洁生产专项支出（节水工作评估）。
⑹城乡社区支出4231.96万元，用于保障单位正常运转和转拨市城投公司项目款支出；

⑺资源勘探工业信息等支出1965万元，系转拨市城投公司项目款。

⑻住房保障支出44.56万元，系住房公积金单位补助部分。
⑼国有资本经营预算支出3.04万元，主要是聘用地建工作人员经费；

⑽其他支出6000万元，系转拨市城投公司项目款。
2021年年末结转109.14万元，其中基本支出结转109.09万元、项目支出结转0.05万元，按支出功能分类，结转主要是  行政运行支出。
二、整体支出绩效评价情况

（一）绩效目标设定情况

1.年度预算资金收支目标

2021年部门预算收入总计816.42万元，全部为本级财政拨款收入；部门预算支出816.42万元，其中人员经费712.19万元、公用经费104.23万元。
2.年度绩效目标                                                                                       ⑴全力推进城建重点项目建设；

⑵继续做好农村住房安全保障,着力改善农村人居环境；

⑶继续打好水污染防治攻坚战;

⑷加强城市市政基础设施安全管理；

⑸推进园林城市建设工作。积极开展国家园林城市创建，逐步建立与经济社会发展相适应的城乡绿地生态网络体系，有效改善城市人居环境；

⑹着力提升人防体系建设水平。

3. 年度绩效指标

	年度绩效指标
	分目标
	年度任务分解
	绩效指标
	目标值

	部门投入目标
	资金投入
	基本支出预算执行率
	100%

	项目支出预算执行率
	≥90%

	三公经费控制情况
	下降

	专项经费支出安排合理性
	合理

	财务管理
	财务管理制度健全性
	健全

	资金使用合规性
	合规

	政府采购合规性
	合规

	人员管理
	人员编制合规性
	合规

	人事管理制度健全性
	健全

	资产管理
	资产管理制度健全性
	健全

	资产清查情况
	有

	部门工作管理
	服务机制健全性
	健全

	组织管理健全性
	健全

	部门履职目标
	职责履行
	城建重点项目建设
	全力推进

	继续做好农村住房安全保障,着力改善农村人居环境
	持续做好

	水污染防治攻坚战
	继续打好

	城市市政基础设施安全管理
	加强

	园林城市建设工作
	推进

	人防体系建设水平
	提升

	部门效果目标
	满意度
	受益者满意度
	≥90%

	社会效益
	城市综合承载能力
	提高

	人防防护体系能力
	提升

	市民生活幸福感
	提高

	环境效益
	人居环境质量
	提升

	公园绿地覆盖率
	提高

	影响力目标
	档案管理
	档案管理情况
	完备

	信息化建设情况
	信息化管理覆盖率
	100%

	……
	……

 （二）绩效目标完成情况

1.年度预算资金收支目标完成情况

2021年决算收入总计14456.57万元，其中本级一般公共预算财政拨款收入6948.33万元、政府性基金预算财政拨款收入7473.68万元、国有资本经营预算财政拨款收入2.9万元、其他收入31.66万元（主要是财政专户拨款），全年支出总计14496.28万元，其中基本支出861.94万元（人员经费736.94万元、公用经费125万元），项目支出13634.34万元（包括地建改制遗留问题工作经费3.04万元、冬季清洁取暖项目20万元、城市节水工作评估项目28万元、省下城市生活垃圾分类工作59.14万元、省下全域无垃圾经费1.75万元、市工程建设项目审批管理系统建设经费50万元、人防工程建设等经费2090.73万元、转拨市城投公司项目款11381.68万元。不包括下达县区及项目实施单位的现役军人及张掖中学教师购房补贴、城乡生活垃圾集中转运、垃圾处置项目资金等)。
2.部门投入目标完成情况

⑴资金投入：本年基本支出预算执行率年初设定目标值100%，完成值100%。项目支出预算执行率年初设定目标值≥90%，实际项目预算执行率为100%。2021年“三公”经费预算3.8万元（公务接待费），本年支出公务接待费2.01万元。项目经费按工程进度和实际情况及时合理安排。

⑵财务管理：一是健全财务管理制度。建立健全了预算业务管理、收支业务管理、政府采购业务管理、资产管理等内部控制制度。二是合法合规使用资金。按照国家财经法规和单位财务管理制度规定、专项资金管理办法的规定支出，做到有计划地安排、使用资金；严格执行重大开支局党组会议集体研究决定、严格财务审批流程，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况；认真贯彻落实《党政机关厉行节约反对浪费条例》中从严从紧控制公务开支的要求，压减公用开支。三是严格执行政府采购制度。严格执行《甘肃省2021—2022年政府集中采购目录和采购限额标准》和《张掖市财政局关于2021-2022年度政府采购协议供货和定点采购工作的通知》精神，加强政府采购业务内部控制，严格履行审批手续和备案制度，按要求办理政府采购事项。

    ⑶人员管理：严格编制管理，有较完善的人事管理制度，人员调动、调配等均由局党组会议研究决定。

⑷资产管理：根据《张掖市行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》，对报废、毁损、处置的固定资产，及时办理相关报批手续,依据批复，及时进行账务调整，保证账实相符，资产信息录入国有资产管理信息系统，建立资产卡片，实行动态管理。

⑸部门工作管理：服务机制和组织管理健全，保证了各项工作的高效、有序开展。
3.部门履职目标完成情况

⑴全力推进城建重点项目建设。大力实施城市更新行动，开工建设城市道路改扩建、供水设施扩容改造等21个方面的城建项目224项，完成投资140.66亿元。改扩建市政道路43条70.18公里，城市路网框架进一步完善。
⑵继续做好农村住房安全保障,着力改善农村人居环境。全市22.32万户农村住房全部完成安全隐患排查及信息采集。积极探索符合实际的农房抗震改造方式，争取中央财政农村低收入群体实施危房改造和农房抗震改造资金3410.4万元，完成农房抗震改造2378户，全省村镇建设暨农房抗震改造现场推进会在我市召开。加大农房建筑风貌提升改造力度，打造了丹霞新村现代化新型综合社区等一批宜居型示范农房。着力巩固全域无垃圾行动成果，镇村日常保洁机制建立运行，所有村庄生活垃圾得到有效处理。
⑶继续打好水污染防治攻坚战。扎实推进城区黑臭水体治理，黑臭水体治理示范城市建设项目全面完成。大力实施城市（县城）污水处理提质增效三年行动，敷设污水管道86.98公里，12个国列重点镇生活污水处理设施配套完善。

⑷加强城市市政基础设施安全管理。强化行业监管，严格落实市政设施运行、安全、应急三个监管责任，认真开展定期监督检查和城市老旧燃气设施隐患治理等专项检查，积极整改问题隐患，供水、供热、供气、污水垃圾处理等市政公用设施平稳运行，集中供热覆盖率97%，城镇燃气普及率100%，城市生活污水处理率达到97.72%，县城生活污水处理率达到97.7%，城市再生水利用率达到38.68%。积极开展城市生活垃圾分类。垃圾处理设施项目建设进展顺利，华西能源生活垃圾焚烧发电二期项目投入使用，餐厨垃圾处理设施开始试运行，建成深埋式垃圾点60个、垃圾分类点168个。垃圾分类示范片区建设高质量推进，85个党政机关等公共机构开展了垃圾分类工作，全市垃圾收集率和无害化处理率达到100%。
⑸推进园林城市建设工作。积极开展国家园林城市创建，逐步建立与经济社会发展相适应的城乡绿地生态网络体系，有效改善城市人居环境。持续加大城市园林绿化建设力度，建成区绿地率达33.45%，覆盖率达37.65%，人均公园绿地面积达到22.8平方米。
⑹着力提升人防体系建设水平。全面落实人防“结建”政策，新开工建设人防工程面积4.68万平方米，切实做到应建尽建、应收尽收。加大自建项目建设力度，绿地公园人防工程和701工程项目完成可研报告。市级信息采集平台和临泽县、民乐县第二代人防（中型）机动指挥平台项目建设有序推进。
4.部门效果目标

市住建局按照党中央决策部署和省委、市委工作安排，以“三新一高”为主题，担当作为，攻坚克难，疫情防控措施坚决有力，城市更新行动成效显著，乡村建设行动取得实效，城市园林绿化稳步推进，城乡人居环境明显改善，建筑市场管理规范有序，质量安全监管不断强化，房地产市场健康发展，城市管理体系逐步完善，人民防空建设融合发展，民生实事项目全面完成，全市住房和城乡建设各项工作取得了明显的进步和成效,各项工作服务对象满意度大于90%。

5.影响力目标

2021年深入推进工程建设项目审批制度改革，率先在全省范围内实现施工许可证，建筑机械使用登记证“双证”电子化应用，工改工作在全省名列优秀等次; 建设工程消防设计审查验收信息管理平台建设完成；加快推进智慧城市管理平台建设，甘州区、高台县、民乐县、肃南县完成平台联网工作，并在省内对智慧城管平台建设联网经验进行了宣传和推广。信息化管理覆盖率不断提升。
（三）绩效评价结论
对照年初制定的整体支出绩效目标，较好的履行了单位各项职责，合理合规使用各类资金。经评价，部门整体支出达到了预期效果，评价结果为良好。

对整体绩效评价工作的建议和打算

通过对照检查，我局整体绩效评价工作中还存在绩效目标设定不够准确、绩效指标体系不够合理、项目进度滞后影响资金拨付等方面的不足，在今后的工作中，我们将重点做好以下工作，进一步提高绩效管理水平：
㈠切实加强预算绩效管理工作。一是进一步提高绩效目标、绩效指标体系编制水平，科学合理确定绩效目标和指标体系。二是加强绩效监控，定期对预算执行情况进行监控，掌握预算执行进度，对照绩效目标发现偏差，并及时进行纠正。三是加强对绩效评价结果的应用，保留好的做法，改进不足，不断提升绩效管理效果。

㈡修改完善单位内控制度和流程。更新完善单位既有制度规定，并建立流程图，以制度规定管人管事管财，促使国家财经法规和单位财务管理制度的落实，严格按照批复的预算和绩效目标合理合规开支，厉行节约，严控三公经费。

    ㈢加强预算绩效管理业务培训。邀请市财政局预算绩效管理方面的专业人员对我局财务人员和专项业务承办人员进行预算绩效管理知识培训，使其熟练掌握预算绩效管理的内容、规定、流程，进一步提高我局预算综合绩效尤其是专项资金使用的绩效管理水平，确保用好、管好每一分财政资金。

张掖市住房和城乡建设局

2022年7月18日
PAGE
- 8 -